A licet cæteris, ut qui plus diligi dignus erat, ob vir-
tutis magnas prærogativam, quam ipse modestim
causa occultavit.

Dicitur autem tantam a puero curam habuisse
puritatis, ut ne turpem quidem cogitationem un-
quam in cor suum ascendere permiserit: turpis au-
tem cogitatio, non de motu naturali accipienda est,
sed de phantasia voluntaria; ideo etiam vi-go post-
modum cognominatus est. Hoc vero privilegium
Dei quoque Genitrici datum erat.

Dicit autem Chrysostomus, quod etiam am-
plius eum diligebat, propter excellentem animi
humilitatem ac mansuetudinem, quas adeptus erat
postquam de præ eminentia correptus fuerat. Si-
quidem hæc virtutes etiam Moysen exaltaverunt.

Considera vero et hoc, quomodo solus e discipulis
in magistri afflictionibus permanserit, donec spi-
ritum exhalasset: ob hæc ergo etiam amplius eum
diligebat, ac tempore illo in sinu ejus recumbebat
tanquam filius in sinu patris; appropinquans si-
milliter ei propter virtutis propinquitatem. Siquidem
verisimile est, quod, præcognita jam magistri morte,
mœstus admodum erat, et propterea post pedum
lotionem ascitus fuerat, ibique recubuerat: conso-
lationis ergo gratia (H) hæc scripsit, non gloriatio-
nis: nam fugiens jaclantiam, sui ipsius nomen
contulit.

Verum cum cæteri evangelistæ prætermisissent
quæ de intinctione et offula Judæ data contigerant:
narraturus hoc, incidit necessario in horum enar-
rationem. Nam, quia hortatu Petri clam interro-
gaverat quisnam esset qui eum traderet, necessæ
erat dicere, quomodo recumberet, ut clam cæte-
ris posset interrogare, et quo pacto ausus est ibi
recumbere ac secreto interrogare.

Aut recubuisse se dicit in sinu ejus, immensam
illius manifestans humilitatem, qui immensus erat
gloriæ: se vero diligi ait, significans et se gratum
et illum humanum. Constat ergo, quod diligeba-
tur; causam vero cur diligeretur non addit, simul et
gratus et modestus.

Vers. 24. *Inquit — diceret.* Ipse quidem ausus
non est interrogare, propter causam quam sexage-
simo quarto juxta Matthæum capite diximus; Joan-
ni vero hoc commisit tanquam a præceptore
maxime dilecto, qui tunc in sinu ejus recumbe-
bat.

Vers. 25. *Cum ergo ille recumberet ita — est?*
Ita, sicuti recumbebat, hoc est, non elevatus, sed
tantum conversus. Joannes itaque ex simplicitate
ac dilectione recumbebat; nondum enim natura
Deum esse cognoscebat; ipse vero mittebat,
etiam in hoc animum illius oblectans.

Varis lectiones et notæ.

(95) Tom. VIII, p. 194 A.

(H) Χάριν παρηγορίας, male, ut videtur, interpres retulit ad sequentia ἔγραψε ταῦτα.

PATROL. GR. CXXIX.

Vers. 26. *Respondet — Iscariotæ.* Quære prædicto juxta Matthæum capite, ubi dicitur: *Dico autem vobis, quod non bibam ex hoc fructu vitis usque in diem illum* ⁷⁶ et cætera, et lege totam enarrationem: nam in ea de his et iis quæ sequuntur, ad verbum dictum est.

Vers. 27. *Et — Satanas.* In fine illius enarrationis de hoc plane invenies. Ingressus est autem in illum, non quod ut dæmoniacum agitaret, sed quod dominaretur ac servituti eum subiceret, veluti septuagesimo sexto capite Evangelii secundum Lucam diximus. Vel etiam per cogitationes in illum ingressus est.

Vers. 27. *Ait — Vers. 29. Darst.* In ea enarratione etiam hæc omnia pulchre declarata sunt.

Vers. 30. *Accepta — exivit.* Similiter et hoc.

Vers. 30. *Erat — Vers. 31. Exivit.* Significavit tempus evangelista, ostendens, quod neque nox eum retinuit.

Vers. 31. *Ait — hominis,* Superius dixit capite decimo quinto: *Venit tempus ut glorificetur Filius hominis* ⁷⁵. Hic autem: *Nunc glorificatus est Filius hominis.* Ex hoc, inquit, tempore glorificatus est afflictionibus pro mundo toleratis: nam gloria sunt domino afflictiones, quas pro servis tolerat. Tanquam factum autem dicit id quod futurum est: quia paulo post comprehendendus et passurus erat. Quod si domino gloria sunt afflictiones toleratæ pro servis, multo magis servis gloria sunt, quæ pro domino sustinent.

Vers. 31. *Et — eum.* Pater glorificatus est per Filium, per conversationem, qua tanquam homo pro salute hominum conversatus est. Nam sicut Filio gloria est habere talem Patrem, ita sane et Patri gloria est habere talem Filium. Præterea quoque homines videntes admiranda quæ faciebat, glorificabant Deum, quemadmodum dicunt evangelistæ.

Vers. 32. *Quod si — seipsum.* Glorificabit Filium per seipsum, edens prodigia tempore passionis, tremenda ac stupenda signa: etiam hinc ostendens, quod legitimus esset ejus Filius. Nam et propterea in superioribus dixit: *Cum exaltaveritis Filium hominis, tunc cognoscetis quod ego sim* ⁷⁴, ubi latiore ac manifestiore dedimus enarrationem.

Vers. 32. *Et — eum.* Continuo in ipsa cruce. Hoc autem dixit, ne de gloria illa opinarentur, quam habebit in secundo suo adventu, de qua frequenter eis docuit. Hæc vero dicens, monet stertentes eorum cogitationes, etsuadet, non solum ne moleste ferant, sed et gaudeant propter gloriam ejus, quæ paulo post futura est.

⁷⁴ Matth. xvi, 9.

⁷⁵ Joan. xii, 25.

⁷⁶ Joan. viii, 23.

Variae lectiones et notæ.

(96) Τοῦ κατὰ Ματθαίου οὐκ ἔστιν Α.
(97) Εἰς αὐτόν.